دولت بریتانیا از قرن هفدهم میلادی به دلایل فراوان از جمله قرار داشتن عراق در کرانه‌های خلیج فارس، نزدیک بودن راه آن برای رسیدن به هندوستان و برخورداری از ذخایر سرشار معدنی و کشاورزی به عراق به عنوان سرزمین آرزوهای بزرگ خویش می‌نگریسته است (تاریخ العرب الحدیث، ۱۹۸۵، ۱۲۹-۱۳۰).

سرزمین پهناور و حاصلخیز عراق که در دوران خلافت عباسی (۱۳۲-۶۵۶ ه- و ۷۵۰-۱۲۵۸م) به مهم‌ترین پایگاه علمی و فرهنگی جهان مبدل گشته بود، با حمله‌ی هلاکوخان، فرمانده لشکریان غارتگر مغول در سال ۶۵۶ هجری به یکباره از اوج عزت و شکوفایی به حوضیض رکود و ویرانی فرو افتاد. آغاز دست یازیدن قوم ناآشنا با فرهنگ و تمدن مغول بر این سرزمین در حقیقت فصل جدیدی در تاریخ علم و ادب این سرزمین به شمار می‌رود و توالی دو دوره یعنی عصر مغول و سپس عصر عثمانی (۹۲۲-۱۲۱۳ ه / ۱۵۱۶-۱۷۹۸م) سایه‌ای از رکود و انحطاط را در تمام زمینه‌های علمی و فرهنگی این کشور حکمفرما می‌نماید (الجامع فی التاریخ العربی، ۱۹۹۵، ۵۱۵). حکومت ترکان نیز مانند دیگر حکومت‌های تاریخ به دلیل ضعف حکام در اداره‌ی کشور و نیز عدم توجه به خواسته‌های مردم در نهایت با جنبش‌های اعتراض آمیز و استقلال طلبانه‌ی مردم مواجه گشته و رو به